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Anotácia: Témou tejto práce je návrh systému elektronickej klapky pre
pretekárske vozidlo projektu Formula Student. V práci sú definované
technické požiadavky pre takýto systém a prínos pre formulové
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pre jeho realizáciu. V závere práce je zhodnotenie výsledkov a návrh
niekoľkých dalších krokov vývoja potrebných pre realizáciu systému.

Abstract: The subject of this thesis is design of an electronic throttle control
system for a Formula Student race car. Definition of technical
parameters and benefits of implementation of this system.
Development of a simulation model of the proposed mechanism,
testing of the proposed mechanism and algorithm and choice of
sensors and an actuator to be used in the system. In the end of this
thesis I proposed a few steps of further development needed for
relisation of this system.
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1. Úvod

1.1. Motivácia a ciele práce

Predpoklad úspechu pretekárskeho vozidla a dosahovanie najnižších časov, z

hľadiska jeho konštrukcie spočíva najmä vo dvoch faktoroch. Prvým je najväčšia

potenciálna plocha na tzv. „g-g“ diagrame (Obr. 1), ktorý predstavuje limity laterálneho

a longitudinálneho zrýchlenia daného vozidla. Druhým faktorom, ktorého zlepšenie je

hlavnou motiváciou pre vývoj systému elektronickej klapky, je zjednodušenie ovládania

pre skúseného pilota, aby bol schopný sa k týmto limitom približovať vo všetkých

jazdných stavoch vozidla. [1]

Obr. 1.: Príklad g-g diagramu od Optimim G [2]

Návrh spoľahlivého systému elektronickej škrtiacej klapky (ďalej ETC – electronic throttle

control) bude základom pre daľší vývoj systému a s ním spojených funkcií zlepšujúcich

ovládateľnosť pretekárskeho monopostu, ktoré detailnejšie rozoberiem ďalej v tejto

práci. Celý system je navrhovaný pre pretekársky monopost navrhnutý tímom CTU

CarTech pre účasť v súťaži Formula Student, a preto podlieha pravidlám tejto súťaže.

Okrem pravidiel súťaže, musí byť systém prispôsobený aj konceptu vozidla, na ktorom

bude aplikovaný, a to hlavne zástavbovo a electronicky.

Pre zaručenie správneho návrhu s ohľadom na pravidlá a spoľahlivé fungovanie

systému bol proces rozdelený do nasledujúcich krokov:

• Rešerš elektronických škrtiacich klapiek
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• Rešerš pravidiel súťaže Formula Student

• Stanovenie technických špecifikácií pre systém

• Návrh mechanizmu elektronickej škrtiacej klapky

• Návrh algoritmu riadenia klapky

• Zostavenie simulačného modelu zvoleného mechanizmu

• Experimentálne overenie navrhnutého algoritmu

• Zhodnotenie výsledkov a návrh krokov pre daľsí vývoj

1.2. Formula Student

Formula Student je medzinárodná dizajnová súťaž, v ktorej majú študenti vysokých

škôl za úlohu každoročne navrhnúť a zostrojiť pretekársky monopost formulového typu

podľa daných pravidiel. V súčasnosti v kategórii formulí so spaľovacím motorom súťaží

621 univerzít. Pravidlá súťaže sú pomerne benevolentné, čo umožňuje rozmanité riešenia

a veľký priestor pre inováciu. Napriek tomu, veľký dôraz sa kladie na bezpečnosť vozidiel,

vzhľadom na to, že sa jedná o prototypy s obmedzeným časom na testovanie.

Celá súťaž je rozdelená na statické a dynamické discpilíny, v ktorých sa hodnotí

návrh vozidla a postupy použité pri jeho navrhovaní, finančné náklady na výrobu, fiktívna

predajná stratégia a v neposlednom rade dynamické vlastnosti vozidla v 5 jazdných

disciplínach.

1.3. CTU CarTech

Tím CTU CarTech v súčasnej dobe preteká so svojim jedenástym monopostom, FS.11.

Vďaka dlhoročnej práci všetkých bývalých aj súčasných členov dosiahol tím veľa úspechov

a pravidelne sa dostáva na pódiové umiestnenia.

Obr. 2.: CTU CarTech - 3. miesto na FS Czech 2018 [3]
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Posledné generácie vozidiel tímu CTU CarTech sú špecifické využívaním

štvorvalcového spaľovacieho motora, kompozitného monokoku a nízkou celkovou

hmotnosťou.

2. Problematika elektronických škrtiacich klapiek

Jediný regulačný člen spaľovacieho zážihového motora, ktorým je pilot schopný

ovládať jeho krútiaci moment je práve škrtiaca klapka. Škrtiaca klapka reguluje prietok

vzduchu v sacích kanáloch a tým aj maximálne množstvo paliva, ktoré dokáže vo valci

zhorieť.

Elektronické ovládanie škrtiacej klapky je realizované pomocou polohových

senzorov na plynovom pedále (ďalej iba APPS ako Accelerator Pedal Position Sensor),

riadiacej jednotky, aktuátoru (najčastejšie servo motor s prevodovkou) a polohových

senzorov na telese škrtiacej klapky (ďalej iba TPS ako Throttle Position Sensor). Riadiaca

jednotka vyhodnotí hodnoty zo senzorov a na základe toho určí polohu aktuátora.

Jednotlivé časti bežného systému ETC sú uvedené na obrázku (Obr. 3).

Obr. 3.: Diagram bežnej realizácie ETC systému [4]

Nahradenie mechanického spojenia pedálu a klapky použitím ETC systému

umožňuje rôzne módy ovládania klapky, pričom pozícia pedálu vstupuje do systému iba

ako požiadavka na krútiaci moment. Na to aby bolo možné elektronickou klapkou vždy

dosiahnuť požadovaný moment, musia byť v riadiacej jednotke motora nasledujúce mapy:

• Momentová mapa motora – predstavuje teoretický model motora. Pozostáva

z dvojrozmernej tabuľky, ktorá predstavuje diskrétnu funkciu krútiaceho
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momentu v závislosti na otáčkach motora a pozícii škrtiacej klapky. Jednotlivé

bunky tejto mapy sa ladia na motorovej brzde.

• Inverzná momentová mapa motora – dopočítava sa z momentovej mapy motora

a v závislosti na požadovanom krútiacom momente a aktuálnych otáčkach motora

vráti potrebné natočenie klapky v danom momente.

• Mapa momentovej požiadavky pilota – predstavuje funkciu požadovaného

momentu na základe vstupu z plynového pedálu a otáčok motora. Táto mapa

umožňuje úplne prispôsobenie výstupného momentu v závislosti na polohe

plynového pedálu. Rozsah prispôsobiteľnosti je obmedzený maximálnym

a minimálnym dostupným momentom pre dané otáčky. Táto mapa môže mať

charakteristiku „konštantného momentu“, kde sa pri akýchkoľvek otáčkach motor

snaží dosiahnuť moment požadovaný pilotom alebo „konštantného výkonu“, kde

sa pri zvýšení otáčok (napríklad pri strate trakcie na hnanej náprave) zníži

výsledný moment.

• Mapa pedálu – jednorozmerná tabuľka, v ktorej sa volí charakteristika pedálu.

Umožňuje jednoduché nastavenie odozvy motora pre jednotlivých pilotov, iné

pneumatiky alebo iné počasie. Táto mapa funguje ako „zosilovač“ pre pozíciu

plynového pedálu a v motorsporte sa považuje za zastarané riešenie a je

nahradzované viacerými prednastavenými mapami momentovej požiadavky

pilota.

Grafické znázornenie vzťahu medzi jednotlivými mapami je pre lepšiu ilustráciu zobrazené

na diagrame (Obr. 4).
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Obr. 4.: Diagram realizácie požiadavky na moment

Systémy ETC v niektorých prípadoch dovoľujú aj polohovanie klapky nezávisle na polohe

pedálu. To sa deje napríklad pri realizácii nasledujúcich funkcií:

• Regulácia voľnobehu – možnosť korekcií pre zmeny záťaže motora alebo

teploty, pre udržanie stálych otáčok na voľnobehu.

• Tempomat – s pomocou ďalších senzorov dokáže ETC regulovať konštantnú

(alebo adaptívnu) rýchlosť jazdy.

• Trakčná kontrola – ETC dokáže upraviť výkon motora v momente, keď riadiaca

jednotka detekuje rozdiel v otáčkach predných a zadných kolies.

• Prispôsobenie otáčok pri podraďovaní – Tzv. „blip“ alebo „rev. matching“ je

metóda, pri ktorej krátkym otvorením klapky pri podraďovaní dokáže

elektronická klapka znížiť časy radenia a zamedziť blokovaniu zadnej nápravy

kvôli rozdielnym rýchlostiam motoru a kolies.

2.1. Elektronické klapky využívané vo Formula Student

Väčšina tímov používa teleso elektronickej klapky od výrobcu Bosch a jeho ovládanie


[…]


serva naprázdno zodpovedala rýchlosti udávanej výrobcom. Rýchlosť serva pripojeného

k mechanizmu značne klesla a v posledných približne 17% chodu mechanizmu servo
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výrazne spomalilo. Je jasne vidieť, že servo je poddimenzované a pre aplikáciu nie je

vhodné. Prehľad nameraných dát je zobrazený v nasledujúcej tabuľke (Tabuľka 1).

Dosiahnutá

rýchlosť
Celkové nastavenie

polohy (±1%)
Nastavenie polohy bez

oneskorena (±1%)
Oneskorenie
oproti signálu

Servo
naprázdno

0,058 s/60° 205 ms 120 ms 85 ms

Servo
s mechanizmom

0,138 s/60° 600 ms 535 ms 65 ms

Mechanická
klapka

0,063 s/60° 140 ms 140 ms N/A

Tabuľka 1.: Prehľad výsledkov merania

7.2. Bezpečnostný algoritmus

Postupne bol simulovaný každý prípad opísaný v pravidlách súťaže a overené

správne fungovanie algoritmu. Zvolené scenáre (Tabuľka 2) testovania boli niekoľkokrát

opakované a podľa objavených chýb bol algoritmus opravený. V tabuľke sú vyznačené

prípady, ktorých nesplnenie odhalilo chybu v algoritme.

Situácia Akcia Časový limit

Odsunutie senzoru od klapky Vypnutie motora 80 – 100 ms

Odsunutie senzoru od pedálu Vypnutie napájania klapky 80 – 100 ms

Zablokovanie klapky predmetom Vypnutie motora 400 – 500 ms

Vrátenie senzoru klapky po vypnutí

motoru – klapky zablokovaná
Žiadna akcia – motor vypnutý N/A

Uvoľnenie klapky Zapnutie motora > 1000 ms

Tabuľka 2.: Testovacie scenáre porúch

V prípade vrátenia senzoru klapky po vypnutí motora sa pri prvom testovaní

napájanie vstrekovačov, pumpy a zapaľovania hneď zaplo. V algoritme chýbala kontrola

návratu na pozíciu voľnobehu.

Prípad nesplnenia časového limitu bolo náročnejšie odhaliť. Časový limit daný

pravidlami splnený síce bol, ale nebola splnená dolná časová hranica zvolená pri návrhu

pre zaručenie spoľahlivosti pri jazde. Systém vypol motor po 34 ms. Príčinou bolo, že

v pôvodnom algoritme sa meranie času prerušilo, keď sa odchýlka hodnoty nachádzala

pod limitnou hodnotou, ale zároveň nad resetovacou hodnotou. V takomto stave systém

fungoval ďalej, ale v premennej uchovávajúcej čas podmienky bola uložená hodnota
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z predošlého testovania. Algoritmus bol upravený aby meranie času pokračovalo až kým

sa naplní podmienka alebo kým je časomiera resetovaná.

7.3. Testovanie spoľahlivosti

Do ovládacieho softwaru bola nahratá krátka sekvencia dát polohy klapky

z telemetrie monopostu FS.11 a systém simuloval nepretržitú jazdu. V dátach bol

kontrolovaný priebeh natočenia klapky a priebežne bola kontrolovaná teplota aktuátoru.

Pri testovaní bol odhalený problém s prehrievaním servo motoru. Po približne 14

minútach simulovania pretekov servo začalo strácať výkon a nedokázalo nastavovať

správnu polohu klapky. Na nasledujúcom grafe (Graf 5) je zreteľne vidno úsek, v ktorom

klapka ostala otvorená, kvôli strate výkonu.

Graf 5.: Úsek z testovania spoľahlivosti

V ďalšom vývoji systému bude udržanie optimálnej teploty serva značnou výzvou

aj kvôli umiestneniu klapky. Na monoposte FS.11 sa klapka nachádza v prednej časti nad

motorom a výfukovými zvodmi, kde stúpa veľké množstvo tepla. Takéto umiestnenie

(Obr. 15) klapky by mohlo spôsobiť prehriatie serva ešte pri zahrievaní motoru pred

štartom pretekov.
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Obr. 15.: Poloha klapky na monoposte FS.11

8. Zhodnotenie výsledkov

Všetky kroky procesu návrhu stanovené v úvode práce boli splnené a pri ich plnení

bol položený základ pre realizáciu systému. V experimentálnej časti boli odhalené

nedostatky navrhnutého algoritmu, na základe ktorých bol algoritmus upravený

a opätovne testovaný. Výsledkom práce je návrh systému, ktorý spĺňa pravidlá súťaže

podarilo sa ním overiť koncept. Vzhľadom na to, že teleso klapky používané na testovanie

tohoto systému je jediný existujúci kus, čas na testovanie bol značne obmedzený

používaním klapky na monoposte FS.11. Z rovnakého dôvodu neboli možné ani žiadne

modifikácie telesa klapky. Systém ako taký si pred použitím na monoposte vyžaduje veľké

množstvo testovania, ladenia a ďalšieho vývoja.
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Navrhované ďalšie kroky vývoja, ktoré v tejto práci neboli uskutočnené, ale pre

realizáciu spoľahlivého a dobre fungujúceho systému sú dôležité, sú napríklad:

• Rešerš a analýza modelu riadenia používaného v servo motoroch určených

pre RC modelárstvo

• Zostavenie presnejšieho simulačného modelu so zahrnutím vlastností

zvoleného motoru, pasívnych odporov mechanizmu a torznej pružiny so

správnou tuhosťou

• Dôkladné testovanie vplyvu tuhosti torznej pružiny na fungovanie serva

• Výber výkonnejšieho serva vhodného pre túto aplikáciu

• Návrh riešenia problému s prehrievaním

• Porovnanie vybraného mechanizmu s možnými alternatívami

• Elektrotechnický návrh riadiacej jednotky alebo výber riadiacej jednotky

motora schopnej riadiť navrhnutý systém
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