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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému elektronické klapky pro závodní vůz projektu Formula Student
Jméno autora: Tomáš Adamec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Zdeněk Neusser
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější díky své praktické části.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Kromě zanedbání tuhosti v simulační části (dále v posudku) je postup správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ke zdárnému splnění cílů své práce potřeboval i znalosti přesahující základní studium, nicméně mám
výhrady k simulační části a také k experimentu, student vynechal návrh a osazení torzní pružiny, která je
součástí návrhu dané části motoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou kvalitu zhodnotit nelze, nicméně autor uvádí necitovanou literaturu, práce je svým rozsahem stručná
(32 stran) a čitelnosti ubírá neuvedení seznamu zkratek, kterých je práce plná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor cituje jak knižní a časopisecké, tak online zdroje. Způsob citací je nestandartní (i časopisecké cituje jako
online zdroje). Všechny publikace se mají citovat v textu, což autor neudělal.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se zabývá návrhem klapky sání závodního vozu Formule Student. Autor vytvořil zjednodušený
dynamický model mechaniky válcové klapky (paralelogram). Na základě dynamické simulace je dimenzován
ovládací elektromotor. Tento zapůsob návrhu má jedno omezení – uzavírací válec klapky lze otočit jen o úhel
menším než 90° kvůli singulárním polohám. Při simulačním experimentu je klapka zavírána jen z části – potřebný
rozsah pracovního úhlu není v práci uveden. Další problém je, že součástí klapky má být i pružina (modelována
jako torzní), která ale v návrhové simulaci pro pohon klapky vůbec nefiguruje. Má zajistit rotaci klapky při selhání
řízení. Její tuhost nebude zanedbatelná, pro návrh pohonu je tedy zásadní. Aerodynamické síly také nejsou
uvažovány.

Autor sestrojil experimentální zařízení, na kterém provedl měření. Výsledkem je závislost polohy klapky na čase v
reakci na požadovanou skokovou změnu natočení. Dále otestoval algoritmus pro použití klapky na motoru a
provedl dlohodobý experiment s reálnými daty z jízdy. Zde se ukázalo, že motor se přehřívá a není vhodny pro
dané použití.

Dotazy k obhajobě:

V grafu 4 na straně 26 uvádíte 4 průběhy veličin, z textu není jasné, co znamená „servo naprázdno“, „mechanická
klapka“. Prosím objasněte.

Na straně 17 se píše o použití filtru. Jaky filtr byl použit a jaký je důvod jeho použití?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.8.2019 Podpis:

Další chyby:
Str. 18 – různá velikost fontů písma